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Θέμα: Απάντηση στις με αρ. πρωτ. 2268, 2273, 2280/17.07.2024
αναφορές  κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα  αντίστοιχα:  «Λήψη
μέτρων οικονομικής στήριξης πασχόντων από χρόνια καρδιαγγειακά
νοσήματα  αιτείται  ο  “Πανελλήνιος  Σύνδεσμος  πασχόντων  από
συγγενείς  καρδιοπάθειες”»,  «Υπόμνημα  του  ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ  ΠΑΣΧΟΝΤΩΝ  ΑΠΟ  ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ  ΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΕΣ,  με  το
οποίο ζητούν τη λήψη μέτρων οικονομικής στήριξης προς βελτίωση
της  καθημερινότητας  των  πασχόντων  από  χρόνια  καρδιαγγειακά
νοσήματα»  και  «Να  στηριχθούν  οικονομικά  οι  πάσχοντες  από
συγγενείς καρδιοπάθειες».

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 104882 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 18.07.2024 έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
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Σε  απάντηση  στις  με  αρ.  πρωτ.  2268,  2273,  2280/17.07.2024  αναφορές
κοινοβουλευτικού ελέγχου, οι οποίες διαβιβάστηκαν στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω
σχετικό έγγραφο, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή
ζητήματα αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (ΓΔΦ):

Ι.  Ως  προς  τη  φορολογική  αντιμετώπιση  του  εισοδήματος  των  ατόμων  με
αναπηρία:

1. Σύμφωνα με την περ. ε΄ της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ,
Α΄167), απαλλάσσονται από τον φόρο εισοδήματος οι μισθοί, οι συντάξεις και η
πάγια  αντιμισθία  που  χορηγούνται  σε  ανάπηρους  με  ποσοστό  αναπηρίας
τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%).

2. Επιπλέον, στην περ. ιθ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ΚΦΕ ορίζεται ότι, από
τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις εξαιρείται,
ανεξαρτήτως του φορέα που το χορηγεί,  το εξωϊδρυματικό επίδομα και κάθε
συναφές ποσό που καταβάλλεται σε ειδικές κατηγορίες ατόμων με αναπηρίες.

3.  Επίσης,  στις  διατάξεις  του  άρθρου  17  του  ΚΦΕ,  προβλέπεται  πρόσθετη
μείωση  φόρου  ποσού  διακοσίων  (200)  ευρώ για  τον  φορολογούμενο  και  τα
εξαρτώμενα  μέλη  του  εφόσον  πρόκειται,  μεταξύ  άλλων,  για  πρόσωπα  με
τουλάχιστον εξήντα επτά τοις  εκατό (67%) αναπηρία βάσει  γνωμάτευσης του
Κέντρου  Πιστοποίησης  Αναπηρίας  (ΚΕΠΑ)  ή  της  Ανώτατης  του  Στρατού
Υγειονομικής  Υπηρεσίας  (ΑΣΥΕ)  για  την  πιστοποίηση  αναπηρίας.  Για  δε  τη
μείωση φόρου στην περίπτωση αυτή δεν λαμβάνεται υπόψη η επαγγελματική ή
ασφαλιστική αναπηρία.

4. Σχετικά δε με τις ιατρικές δαπάνες, μετά την κατάργηση του άρθρου 18 του
ΚΦΕ (με την παρ. 1 του άρθρου 69 του ν. 4472/2017, Α΄74), σημειώνεται ότι,
σύμφωνα με τα σχετικώς προβλεπόμενα, οι  δαπάνες αυτές δεν μειώνουν τον
φόρο  αλλά  δηλώνονται  μαζί  με  τις  υπόλοιπες  δαπάνες  του  φορολογούμενου
στους  κωδικούς  049-050  του  εντύπου  Ε1  [σχετ.  οι  υπό  στοιχεία  ΠΟΛ.
1112/2017  εγκύκλιος  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ  και  Α.1163/2020  (Β΄3119)
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών]. 

Σύμφωνα  δε  με  τα  οριζόμενα  στην  υπό  στοιχεία  Α.1061/2024  (Β΄2436)
απόφαση  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ,  στο  ποσό  των  δαπανών  που  αναγράφεται
στους κωδικούς αυτούς περιλαμβάνονται και αναγράφονται διακριτά σε σχετικό
πίνακα,  κατά  την  υποβολή  της  δήλωσης  με  τη  χρήση  της  διαδικτυακής
Υπηρεσίας Υποβολής Δηλώσεων μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE,  μεταξύ
άλλων, οι  δαπάνες λήψης υπηρεσιών που πραγματοποιούνται  με ηλεκτρονικά
μέσα πληρωμής και ανήκουν σε ορισμένες υποκατηγορίες δαπανών της Ομάδας
6  (Υγεία)  του  Δείκτη  Τιμών  Καταναλωτή  (ΔΤΚ)  της  ΕΛΣΤΑΤ,  όπως  αυτές
καθορίσθηκαν  με  το  άρθρο  1  της  υπό  στοιχεία  35565  ΕΞ  16.03.2022
απόφασης  του  Αναπληρωτή  Υπουργού  και  του  Υφυπουργού  Οικονομικών  (Β’
1369) και οι οποίες, σύμφωνα με τη διάταξη του τελευταίου εδαφίου της περ. δ)
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της παρ. 6 του άρθρου 15 ΚΦΕ (όπως προστέθηκε από την παρ. 1 του άρθρου
50  του  ν.  4876/2021),  ειδικά  για  τα  φορολογικά  έτη  2022  έως  και  2025,
υπολογίζονται στο διπλάσιο της αξίας τους για την κάλυψη του απαιτούμενου
ποσού δαπανών.

ΙΙ. Ως προς τον ΕΝΦΙΑ:

1.  Με  τις  διατάξεις  των  άρθρων  1  έως  και  8  του  ν.  4223/2013  (Α΄287)
επιβλήθηκε από το έτος 2014 σε όλα τα ακίνητα της χώρας ο ΕΝΦΙΑ με κριτήρια
την έκταση και τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του κάθε ακινήτου. Στις  διατάξεις
δε αυτές, ορίζονται, μεταξύ άλλων, και ο τρόπος υπολογισμού του, οι απαλλαγές
και οι εκπτώσεις επ’ αυτού.

2. Ειδικότερα, όσον αφορά στις απαλλαγές από τον ΕΝΦΙΑ, αυτές ορίζονται ρητά
και περιοριστικά στο άρθρο 3 του ως άνω νόμου και καταλαμβάνουν μόνο τις
περιπτώσεις  που  ρητά  αναγράφονται  στις  διατάξεις  αυτές,  χωρίς  να
προβλέπεται  ειδικότερη  απαλλαγή  για  άλλες  περιπτώσεις  πλην  των  ρητά
προβλεπόμενων.  

3.  Στο  δε  άρθρο  7  του  ίδιου  νόμου  ορίζονται  οι  περιπτώσεις  χορήγησης
εκπτώσεων σε ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) ή και εκατό τοις εκατό (100%)
επί του ΕΝΦΙΑ των φυσικών προσώπων για λόγους οικονομικής αδυναμίας ή/και
αναπηρίας.  Οι  μειώσεις  αυτές  αφορούν  κυρίως  ευπαθείς  κοινωνικές  ομάδες
(π.χ.  πολύτεκνους,  τρίτεκνους,  ανάπηρους,  άνεργους  κλπ)  και  χορηγούνται,
εφόσον  πληρούνται  σωρευτικά  τα προβλεπόμενα στον  νόμο περιουσιακά και
εισοδηματικά κριτήρια.

Σχετικά δε με τη χορήγηση των ανωτέρω εκπτώσεων εκδόθηκε η υπό στοιχεία Α.
1278/2019 (Β΄3007 & 3129) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με την οποία
καθορίστηκαν  η  διαδικασία,  οι  προϋποθέσεις  και  όλες  οι  αναγκαίες
λεπτομέρειες για την χορήγηση των εκπτώσεων αυτών.

ΙΙΙ. Τέλος,  λοιπά  ζητήματα  που  τίθενται  στις  εν  λόγω  αναφορές,  καθώς  και
ζητήματα που  σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού
πλαισίου  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και
εξετάζονται αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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